(64) Οὐδὲν οὕτω, etc. Eædem.

(65) Κληῖροι τῶν δικαίων, etc. Codex Coislina-  
nus, Barbarus, et schedæ Græbii.

(66) Φεύγετε τὴν πορνείαν, etc. Ibidem mss. et  
Barbarus.

(67) Εὐεργετῆται, etc. Schedæ Græbii.

(68) Ὡσπερ τὸ πρόσωπον, etc. Eædem schedæ,  
et Barbarus.

VERS. 10. 645 *Conturbatus est in ira oculus  
meus, etc. Nihil æque obscurat mentem ac ira con-  
turbata.*

VERS. 16. *In manibus tuis sortes meæ, eripe me de  
manu inimicorum meorum, et a persequentibus  
me, etc. Sortes justorum hominum sunt cognitæ san-  
ctis angelis contemplationes.*

*Ejusdem. « Fugite, » inquit Paulus, « fornicatio-  
nem. » Quod si fornicatio persequitur, persequitur  
etiam adulterium, avaritia, et furor, et ira, et cæ-  
tera.*

VERS. 19. *Muta fiant labia dolosa quæ loquuntur  
adversus justum iniquitatem in superbia, et in abu-  
sione, etc. Qui dolose loquitur, beneficio afficitur,  
cum fit mutus. Dolum enim amittit.*

VERS. 21. *Abscondes eos in abscondito faciei tuæ,  
etc. Quemadmodum vultus Dei animam a contur-  
batione hominum abscondit, quietem ab affectibus  
per opera impertiens, sic tabernaculum mentem per  
agnitionem veritatis servat a contrariis sermonibus,  
et dogmatibus falsis.*

VERS. 22. *Benedictus Dominus, quoniam mirifica-  
vit misericordiam suam in civitate munita, etc. Ani-  
mia ab affectibus libera, civitas est communita, cujus  
murum dejicientes hostes una cum Bersabee impe-  
tum fecerunt in David. Quapropter orat in quin-  
quagesimo psalmo, ut ædificentur muri Jerusa-  
lem.*

VERS. 24. *Quoniam veritates exquirit Dominus, etc.  
Veritates pro veris posuit. Verum enim os, id est  
mentem, implebit risu, id est cognitione. « Et re-  
tribuet abundanter facientibus superbiam. » Lon-  
ganimis est Dominus erga superbos; iis autem qui  
abundanter faciunt superbiam, etiam abundanter  
retribuit.*

#### PSALMUS XXXI.

VERS. 1. *Beati quorum remissæ sunt iniquitates,  
et quorum tecta sunt peccata, etc. Remittuntur ini-  
quitates per sanctum baptisma, occultantur peccata  
per amaram peccati pœnitentiam.*

VERS. 3. *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea,  
dum clamarem tota die, etc. Inveteraverunt ossa  
mea, quoniam tacui. Ex continuo clamore ad Deum  
non veterascunt animæ vires, 646 sed renovan-  
tur de die in diem. Ex silentio autem veterascunt  
veterem denuo induentes hominem, qui corruppi-  
tur secundum desideria erroris.*

VERS. 5, 6. *Delictum meum cognitum feci, et in-*

(69) Ψυχὴ ἀπαθῆς, etc. Codex Coislinaus,  
Catena Barbari.

(70) Ἀληθείας ἀντὶ τοῦ, etc. Schedæ Græbii,  
codex Coislinaus, Catena Barbari.

(71) Ἀφίενται μὲν, etc. Schedæ Græbii, codex  
Coislinaus, Catena Barbari.

(72) Ἐπαλαιώθη τὰ ὀστά μου, etc. Schedæ Gra-  
bii.

*justitiam meam non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, etc.* « Justus in principio sermonis accusator est sui ».

VERS. 9. *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, etc.* Irrationabilem animæ motum vocat equum et mulum. Intellectus autem est rationabilis cognitio et dijudicatio.

VERS. 10. *Multa flagella peccatoris, etc.* Multæ tribulationes justorum, multa dicuntur flagella peccatorum.

VERS. 11. *Et gloriamini, omnes recti corde, etc.* Si qui gloriantur, ii recti sunt corde, non omnium est in Domino gloriari, quoniam neque omnes recti sunt corde.

*Ejusdem.* Jure merito lætabitur is qui recto est corde. Quin et rationi consentaneum est in tribulationibus delectari. Vide ergo num rectus sit corde qui in tribulationibus lætatur.

### PSALMUS XXXII.

VERS. 1. *Exsultate, justi, in Domino, etc.* Si Dominus noster sapientia est, justi vero in Domino exsultant, continuo sequitur ut justi in sapientia exsultent.

VERS. 2. *Confitemini Domino in cithara, in psalterio decem chordarum psallite illi, etc.* Cithara est actrix anima a Dei præceptis comimota; psalterium vero mens pura a spiritali cognitione acta. Congruunt etiam nobis quæ in Veteri Testamento musica erant organa, si spiritaliter intelligantur. Figura enim quadam corpus dicitur cithara, spiritus autem psalterium, quæ musica quadam ratione aptantur sapienti, qui corporeis membris tanquam chordis decenter utitur, et spiritus facultates optime regit. Pulchre autem psallit is qui mentem psallit, psalmos recitans spirituales, et in corde psallens Deo. Vel « decem chordarum » dixit pro, « decem nervorum; » chorda enim nervus est. Psalterium itaque decem chordarum dicitur etiam corpus, utpote quod quinque sensus habet, et quinque animæ facultates, quarum singulæ a singulis sensibus peraguntur.

VERS. 3. *Cantate ei canticum novum, etc.* Qui secundum interiorem hominem renovatus est, 647 is poterit canere canticum novum, quippe qui veterem exuit hominem, et induit novum, qui renovatur secundum imaginem Creatoris ».

VERS. 5. *Diligit misericordiam et judicium, etc.* Id est, misericordem et judicandi peritum.

*Ejusdem.* Diligit « misericordiam, » qua misereatur, et eorum qui misereantur: similiter etiam « ju-

» Prov. xviii, 17. » Coloss. iii, 9.

(75) Δίκαιος, etc. Eædem schedæ.